АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«08» декабря 2023 г.            г. Курск                                     № 696

Об утверждении Порядка принятия решений о предоставлении
бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидии
из бюджета города Курска капитальных вложений  в объекты
муниципальной собственности муниципального образования

«Город Курск»

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и Уставом города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений
о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет
субсидий из бюджета города Курска капитальных вложений в объекты
муниципальной собственности муниципального образования «Город Курск».

2. Установить, что в 2023 году принятие решения о предоставлении
бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидий из бюджета
города Курска капитальных вложений в объекты муниципальной
собственности муниципального образования «Город Курск» осуществляется
без соблюдения норм, установленных пунктами 8 и 9 Порядка,
утвержденного настоящим постановлением.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

consultantplus://offline/ref=C006C3497A713856630AD76BEFD4FF212C3E1F40F2D83017FCE9B29AF36492C5BAC4708A4B508BBEEAD422D53881360C9A9834DC9025XBU1J
consultantplus://offline/ref=C006C3497A713856630AD76BEFD4FF212C3E1F42F7DC3017FCE9B29AF36492C5A8C42884425697B4BE9B648037X8U2J
consultantplus://offline/ref=C006C3497A713856630AD665FAD4FF212B3D1C42F4DD3017FCE9B29AF36492C5A8C42884425697B4BE9B648037X8U2J
consultantplus://offline/ref=04052D2E1F78D39AF7B29B1B39297F1D0A4986A3D2A08C96A153468642C47C0D546F293F943322737F651840AD20CFF9C0DAD4C9885CC30D10BA7876M9N

2

4 Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

УТВЕРЖДЕН

 постановлением
Администрации города Курска

от «08» декабря 2023 года
№ 696

ПОРЯДОК
 принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований

на осуществление за счет субсидий из бюджета города Курска
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

муниципального образования «Город Курск»

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решения
о предоставлении муниципальным бюджетным учреждениям города Курска
(далее - учреждения) и муниципальным унитарным предприятиям города
Курска (далее - предприятия) бюджетных ассигнований в виде субсидий
из бюджета города Курска на осуществление учреждениями
и предприятиями капитальных вложений в строительство (реконструкцию,
в том числе с элементами реставрации) объектов капитального строительства
муниципальной собственности города Курска и (или) приобретение объектов
недвижимого имущества в муниципальную собственность города Курска
(далее - Решение о предоставлении субсидии).

2. Предоставляемая субсидия не может быть направлена на финансовое
обеспечение следующих работ:

а) разработка проектной документации на объекты капитального
строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для
подготовки такой проектной документации;

б) проведение технологического и ценового аудита инвестиционных
проектов в отношении объектов капитального строительства;

в) проведение государственной экспертизы результатов инженерных
изысканий и государственной экспертизы проектной документации в части
оценки соответствия проектной документации требованиям, указанным
в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, и (или) проверки достоверности определения сметной стоимости
строительства объектов капитального строительства в случаях,
установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, финансовое обеспечение строительства (реконструкции, в том
числе с элементами реставрации, технического перевооружения) которых
планируется осуществлять с использованием субсидии;

д) проведение аудита проектной документации
3. Решение о предоставлении субсидии принимает Администрация

города Курска в форме постановления Администрации города Курска
с учетом оценки эффективности использования средств бюджета города

consultantplus://offline/ref=ECAFD8494E1F1E67B88AC35E6C89DDBBB3F63ECE74C95E684FD8CF127851D29A307960EACBB6D00C4D7D3040A3799BAA98CC6C1FF555RAr9L
consultantplus://offline/ref=ECAFD8494E1F1E67B88AC35E6C89DDBBB3F63ECE74C95E684FD8CF127851D29A307960EACABED60C4D7D3040A3799BAA98CC6C1FF555RAr9L

4

Курска, направляемых на капитальные вложения, осуществляемой
в соответствии с Порядком проведения проверки инвестиционных проектов
на предмет эффективности использования средств бюджета города Курска,
направляемых на капитальные вложения, утвержденным постановлением
Администрации города Курска (при необходимости ее проведения,
установленной указанным Порядком проведения проверки инвестиционных
проектов).

4. Инициатором подготовки проекта Решения о предоставлении
субсидии выступает структурное подразделение Администрации города
Курска, являющееся главным распорядителем бюджетных средств,
в ведомственном подчинении которого находится учреждение или
предприятие, которому планируется предоставление субсидии (далее –
главный распорядитель).

5. Главный распорядитель проводит анализ влияния создания объекта
капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого
имущества на комплексное развитие города Курска исходя из нормативной
потребности, фактической обеспеченности жителей города Курска
в соответствующих объектах и их целесообразности.

6. Проектом Решения о предоставлении субсидии могут
предусматриваться несколько объектов капитального строительства или
объектов недвижимого имущества одного учреждения или предприятия.

7. Проект Решения о предоставлении субсидии в отношении каждого
объекта должен содержать следующую информацию:

а) наименование объекта капитального строительства согласно
проектной документации (согласно паспорту инвестиционного проекта
в отношении объекта капитального строительства - в случае отсутствия
утвержденной в установленном законодательством Российской Федерации
порядке проектной документации на дату подготовки проекта решения) либо
наименование объекта недвижимого имущества согласно паспорту
инвестиционного проекта;

б) направление инвестирования (строительство (реконструкция, в том
числе с элементами реставрации), техническое перевооружение,
приобретение);

в) наименование главного распорядителя;
г) наименования застройщика, заказчика;
д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства,

подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества;
е) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального

строительства (объекта недвижимого имущества);
ж) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии

утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная)
стоимость объекта капитального строительства (согласно паспорту
инвестиционного проекта), либо стоимость приобретения объекта
недвижимого имущества (согласно паспорту инвестиционного проекта);

consultantplus://offline/ref=241DD242660FC47E85AD192923EC7397B8CD4393504B1F2B5DC3CD52F2D540AA16EBBDB3E9320E23216822D83FE389500FD169173C5EB463CFMBO
consultantplus://offline/ref=241DD242660FC47E85AD192923EC7397B8CD4393504B1F2B5DC3CD52F2D540AA16EBBDB3E9320E23216822D83FE389500FD169173C5EB463CFMBO

5

з) общий (предельный) объем субсидии и распределение общего
(предельного) объема субсидий по годам реализации инвестиционного
проекта;

и) распределение по источникам финансирования (средства местного
бюджета, средства областного бюджета, средства федерального бюджета,
а также информация об общем объеме иных источников финансового
обеспечения капитальных вложений (при их наличии).

8. К проекту Решения о предоставлении субсидии главный
распорядитель прилагает:

- расчет объема эксплуатационных расходов, необходимых для
содержания объекта капитального строительства или объекта недвижимого
имущества после ввода его в эксплуатацию (приобретения), и источники их
финансового обеспечения с представлением документов и материалов,
обосновывающих указанные расчеты. Для предприятий источником
финансового обеспечения эксплуатационных расходов не могут являться
средства, предоставляемые из бюджета города Курска. Для учреждений
объем финансового обеспечения эксплуатационных расходов за счет средств,
предоставляемых из местного бюджета, не может превышать размер
соответствующих нормативных затрат, применяемых при расчете субсидии
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

- обоснование невозможности строительства (реконструкции, в том
числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объекта
капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого
имущества без предоставления субсидии;

- обязательство руководителя организации (или уполномоченного им
лица) утвердить проектную документацию по объекту капитального
строительства не позднее 2 месяцев до начала осуществления закупок
товаров, работ, услуг, связанных со строительством (реконструкцией, в том
числе с элементами реставрации, техническим перевооружением) объекта
капитального строительства.

Условием принятия Решения о предоставлении субсидии является
положительное заключение об эффективности использования средств
бюджета города Курска, направляемых на предоставление субсидии,
в отношении объекта капитального строительства и (или) объекта
недвижимого имущества, включенных в проект Решения о предоставлении
субсидии (при необходимости, в соответствии с Порядком проведения
проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности
использования средств бюджета города Курска, направляемых
на капитальные вложения, утвержденным постановлением Администрации
города Курска).

 9. Главный распорядитель согласовывает в установленном порядке
проект Решения о предоставлении субсидии на очередной финансовый год
с ответственным исполнителем муниципальной программы, включающей
соответствующее мероприятие (в случае финансирования в рамках одной

consultantplus://offline/ref=241DD242660FC47E85AD192923EC7397B8CD4393504B1F2B5DC3CD52F2D540AA16EBBDB3E9320E23216822D83FE389500FD169173C5EB463CFMBO

6

из муниципальных программ), а также с комитетом экономического развития
Администрации города Курска.

Согласованный проект Решения о предоставлении субсидии главный
распорядитель направляет в комитет финансов города Курска, не позднее
чем за два месяца до определенной в установленном порядке даты начала
рассмотрения проекта бюджета города Курска на очередной финансовый год
и плановый период.

Согласованное с комитетом финансов города Курска на основании
параметров проекта бюджета на очередной финансовый год Решение
о предоставлении субсидии принимается на этапе разработки проекта
бюджета города Курска на очередной финансовый год и плановый период.

10. Решение о предоставлении субсидии подлежит корректировке:
при уточнения бюджета города Курска на текущий финансовый год;
при изменении в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации в сводной бюджетной росписи объемов бюджетных
ассигнований в виде субсидий из бюджета города Курска на осуществление
учреждениями и предприятиями капитальных вложений в строительство
(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации) объектов
капитального строительства муниципальной собственности города Курска
и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную
собственность города Курска;

в случае изменении параметров, установленных пунктом 7 настоящего
Порядка.

При принятия Решения о предоставлении субсидии или корректировки
ранее принятого Решения после утверждения бюджета города Курска
на очередной финансовый год и плановый период, подготовка Решения
осуществляется при условии внесения изменений в муниципальную
программу, включающую соответствующее мероприятие (в случае
финансирования в рамках программных мероприятий), после согласования
проекта Решения о предоставлении субсидии с комитетом экономического
развития Администрации города Курска и с комитетом финансов города
Курска.

Проект решения о внесении изменений в ранее принятое решение
не требует согласования с комитетом экономического развития
Администрации города Курска в случае, если он не предусматривает
изменение наименования, направления инвестирования, мощности более чем
на 10% по сравнению с изначально утвержденной и (или) срока ввода
в эксплуатацию объекта капитального строительства или приобретения
объекта недвижимого имущества, а также увеличение его стоимости более
чем на 10% по сравнению с изначально утвержденной.

11. Главный распорядитель несет ответственность за своевременную
актуализацию сведений в принятых Решениях о предоставлении субсидии.

12. Главный распорядитель в течение 1 рабочего дня со дня принятия
направляет копию постановления Администрации города Курска о принятии
решения  или внесении изменений в него в комитет финансов города Курска.

7

Руководители главных распорядителей несут персональную
ответственность за непредставление или несвоевременное представление
информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта.